
 

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

Rua Pedro Bassora, 77/87 – Centro – Nova Odessa – SP. CEP. 13385-066 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail: secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br 

 
 

  

Sábado, 27 de janeiro de 2018 Ano I  Edição nº 07 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 1 de 3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
a) Espécie: Contrato n. 01/2018, firmado em 05/01/2018, entre a Câmara 

Municipal de Nova Odessa e a empresa Sino Consultoria e Informática Ltda. EPP; 
b) Objeto: serviços continuados de informática, com aquisição de licença de uso 
por tempo determinado de sistema de gestão do legislativo, consistindo nos 
serviços de instalação, treinamento dos usuários, de customização, suporte, 
hospedagem dos dados e atualizações, nos termos do Anexo I, do Convite n. 
02/2017; c) Fundamento Legal: Lei n. 8.666/1993 e Convite n. 02/2017; d) 
Processo: 200/2017; e) Vigência: 12 meses; f) Cobertura Orçamentária: 
Elemento Orçamentário "outros serviços de terceiros – pessoa jurídica", n. 
3.3.90.39.00; g) Valor: valor global de R$ 30.000,00 (trinta mil reais), a ser pago 
em doze parcelas iguais, mensais e consecutivas, no valor de R$ 2.500,00 (dois 
mil e quinhentos reais); h) Signatários: pela Contratante, Carla Furini de Lucena, 
e pela Contratada, Sérgio Rinaldi Rolim. 

Nova Odessa, 18 de janeiro de 2018. 
 

CARLA FURINI DE LUCENA  
Presidente 

 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
a) Espécie: Termo de Contrato nº. 02/2018, firmado em 10/01/2018, entre a 

Câmara Municipal de Nova Odessa e João Carlos & Filho Ltda.; b) Objeto: 
Fornecimento de combustíveis visando o abastecimento da frota de veículos; c) 
Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993; d) Processo: 233/2017; e) Vigência: 12 
(doze) meses; f) Cobertura Orçamentária: Elemento Orçamentário 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo; g) Valor: estimado em R$ 6.275,70 (seis mil, duzentos e 
setenta e cinco reais e setenta centavos); h) Signatários: pelo Contratante, Carla 
Furini de Lucena e, pela Contratada, Edgar Carlos. 

Nova Odessa, 18 de janeiro de 2018. 
 

CARLA FURINI DE LUCENA 
PRESIDENTE  

 

 
 
 
 

ATO N. 01, DE 12 DE JANEIRO DE 2018 
 

CARLA FURINI DE LUCENA, presidente da Câmara Municipal de Nova 
Odessa, no uso de suas atribuições regimentais, resolve: 

APOSTILAR ao título e registro de nomeação da servidora abaixo, 
concedendo-lhe adicional por tempo de serviço na seguinte conformidade: 

À servidora SIMONE DA SILVA SALDANHA, portadora do RG n. 
23.677.520-0, lotada no emprego de assistente legislativo, na base de 1% (um por 
cento), referente ao 9º (nono) anuênio, com vigência a partir de 1º de janeiro de 
2018, nos termos da Lei n. 2.586/2012, somando-se 14% (quatorze por cento) ao 
total percebido.  

Em virtude da determinação fica o setor de pessoal autorizado a efetuar 
anotação no registro da servidora. 

 
Nova Odessa, 12 de janeiro de 2018. 

 
CARLA FURINI DE LUCENA 

Presidente 
 

Publicado na Secretaria da Câmara Municipal, na data supra. 
 

EVANDRO COEV 
Diretor Geral 

 
 
 
 

  

MMIISSSSÃÃOO  

 
O Diário Oficial do Poder Legislativo foi 

criado com o intuito de dar publicidade e 

maior transparência aos atos oficiais da 

Câmara Municipal de Nova Odessa. 

Publicado exclusivamente no portal 

www.camaranovaodessa.sp.gov.br, é uma 

ferramenta totalmente eletrônica e 

sustentável, que respeita o Meio Ambiente 

e os recursos públicos, otimizando a 

comunicação entre o Poder Legislativo e a 

população. 

******** ******** 

  
1144ªª  LLEEGGIISSLLAATTUURRAA  ||  BBIIÊÊNNIIOO  22001177//22001188  

  
MMEESSAA  DDIIRREETTOORRAA  

 
CCAARRLLAA  FFUURRIINNII  DDEE  LLUUCCEENNAA  

Presidente 

 
AAVVEELLIINNOO  XXAAVVIIEERR  AALLVVEESS  

1º Secretário 

 
SSEEBBAASSTTIIÃÃOO  GGOOMMEESS  DDOOSS  SSAANNTTOOSS  

2º Secretário 
 
 
 

*** *** 

 
 

JORNALISTA RESPONSÁVEL 

LLUUCCIIAANNAA  DDEE  LLUUCCAA  
MTB: 49.076/SP 

  

AATTOOSS  AADDMMIINNIISSTTRRAATTIIVVOOSS  

  

AAttooss  ddaa  PPrreessiiddêênncciiaa  

  

  

LLiicciittaaççõõeess  

  



 

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

Rua Pedro Bassora, 77/87 – Centro – Nova Odessa – SP. CEP. 13385-066 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail: secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br 

 
 

  

Sábado, 27 de janeiro de 2018 Ano I  Edição nº 07 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 2 de 3 

 
 
 
 
 
 
 
 

ANEX0 19 

QUADRO DE PESSOAL 

ORGÃO OU ENTIDADE:  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA 

DATA: 31/12/2017 

QUANTIDADE DE CARGOS/EMPREGOS 

DENOMINAÇÃO      

FORMA DE 
PROVIMENTO 

QUANTITATIVOS 

A B TOTAL PROVIDOS VAGOS 

Diretor Geral - 1 1 1 0 

Assessor de gabinete - 2 2 2 0 

Assessor de imprensa - 1 1 1 0 

Assessor Legislativo - 9 9 9 0 

Servente 4 - 4 2 2 

Vigia 4 - 4 4 0 

Auxiliar Cont. e Operador de 
CPD 

1 - 1 1 0 

Recepcionista 2 - 2 2 0 

Auxiliar Administrativo 1 - 1 0 1 

Escriturário III 1 - 1 1 0 

Motorista 1 - 1 1 0 

Copeira/Faxineira 1 - 1 1 0 

Assistente Administrativo 2 - 2 1 1 

Procurador Jurídico 1 - 1 1 0 

Assistente Contábil 1 - 1 0 1 

Assistente Legislativo 2 - 2 1 1 

Assessor Jurídico I 1 - 1 0 1 

Contador 1 - 1 0 1 

Total 23 13 36 28 8 

LEGENDA - FORMA DE PROVIMENTO 

A - Quadro Permanente (concursado) 

B - Cargo em Comissão (livre nomeação) 

DENOMINAÇÃO 
TOTAL DE CONTRATADOS 
TEMPORARIAMENTE NO 

EXERCÍCIO 

TOTAL CONTRATADOS 
EXISTENTES EM 

31/12/2017 

- 0 0 

TOTAL 0 0 

Nova Odessa, 31 de dezembro de 2017. 
 

CARLA FURINI DE LUCENA 
Presidente 

 
 
 
 

Demonstrativo de Apuração da Dívida Consolidada Líquida - D.C.L. - 
Período: Dezembro / 2017 

Exceto Previdenciário 

    DÍVIDA CONSOLIDADA - DC(I) 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA MOBILIÁRIA 0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍVIDA CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

PRECATÓRIOS POSTERIORES A 
5.5.2000(inclusive) - V.Ñ.P. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTRAS DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEDUÇÕES (II) 0,00 543.146,57 834.324,30 124.188,75 

ATIVO DISPONÍVEL 0,00 541.659,71 833.298,72 124.188,75 

HAVERES FINANCEIROS 0,00 1.486,86 1.025,58 0,00 

(-) RESTOS A PAGAR 
PROCESSADOS 

0,00 0,00 0,00 0,00 

DÍV. CONSOLID. LÍQUIDA (DCL)=(I-II) 0,00 -543.146,57 -834.324,30 -124.188,75 

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 

% DA DC SOBRE A RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 

% DA DCL SOBRE A RCL 0,00 0,00 0,00 0,00 

% LIM. DEF. RES. SENADO 0,00 0,00 0,00 0,00 

FEDERAL 

DETALHE DA DÍVIDA CONTRATUAL 0,00 0,00 0,00 0,00 

     PARCELAMENTO DE DÍVIDAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DE TRIBUTOS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DE CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 

PREVIDENCIÁRIAS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DO FGTS 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEMAIS DÍVIDAS CONTRATUAIS 0,00 0,00 0,00 0,00 

OUTROS VALORES NÃO 
INTEGRANTES DA DC 

0,00 7.392,26 19.919,95 0,00 

PRECATÓRIOS 
ANTERIORES/POSTERIORES A 
5.5.2000 

0,00 0,00 0,00 0,00 

INSUFICIÊNCIA FINANCEIRA 0,00 0,00 0,00 0,00 

DEPÓSITOS 0,00 7.392,26 19.919,95 0,00 

R.P. NÃO PROCESSADOS DE 
EXERC. ANT. 

0,00 0,00 0,00 0,00 

ANTECIPAÇÃO DE RECEITA 
ORÇAMENTÁRIA - ARO 

0,00 0,00 0,00 0,00 

CARLA FURINI DE 
LUCENA 

ALEXSANDRO LOVATTI 
CASASSOLA 

Simone da Silva Saldanha 

CPF  293.988.778-05 CRC 1SP220382/O-9 RG 23.677.520-0 

Presidente Contador Assistente Legislativo 

 
 
 
 
 

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Legislativo 
Período: 3º Quadrimestre / 2017 

LRF, art 48 

  QUADRO COMPARATIVO COM LIMITES 
DA LRF 

3º Quadrimestre 

 

 

R$ % 

Receita Corrente Líquida 161.173.681,78 100,00 

Despesas Totais com Pessoal 3.515.695,20 2,18 

Limite Máximo (art. 20 LRF) 9.670.420,91 6,00 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 9.186.899,86 5,70 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida 

  Saldo Devedor 

 

0,00 

Limite Legal(arts. 3° e 4° Res. n° 40 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Concessões de Garantias 

  Montante 0,00 0,00 

Limite Legal (art. 9° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Operações de Crédito(exceto ARO) 

  Realizadas no Período 0,00 0,00 

Limite Legal(inc. I, art. 7° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 

 Antecipação de Rec. Orçamentárias 

  Saldo Devedor 0,00 0,00 

Limite Legal(art. 10 Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

CARLA FURINI DE LUCENA 
ALEXSANDRO 

LOVATTI CASASSOLA 
Simone da Silva 

Saldanha 

CPF  293.988.778-05 CRC 1SP220382/O-9 RG 23.677.520-0 

Presidente Contador Assistente Legislativo 

 
 
 
 

  

AAtteennddiimmeennttoo  aa  LLeeii  ddee  

RReessppoonnssaabbiilliiddaaddee  FFiissccaall  

  



 

 DDiiáárriioo  OOffiicciiaall  EElleettrrôônniiccoo  ddaa  CCââmmaarraa  MMuunniicciippaall  ddee  NNoovvaa  OOddeessssaa  ––  EEssttaaddoo  ddee  SSããoo  PPaauulloo  

Rua Pedro Bassora, 77/87 – Centro – Nova Odessa – SP. CEP. 13385-066 | Fone (19) 3466-8866 | E-mail: secretaria@camaranovaodessa.sp.gov.br 

 
 

  

Sábado, 27 de janeiro de 2018 Ano I  Edição nº 07 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO Página 3 de 3 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Relatório de Gestão Fiscal - Poder Legislativo 
Período: 2º Quadrimestre / 2017 

RETIFICADO 

LRF, art 48 

  QUADRO COMPARATIVO COM LIMITES 
DA LRF 

2º Quadrimestre 

 

R$ % 

Receita Corrente Líquida 158.613.510,66 100,00 

Despesas Totais com Pessoal 3.488.375,01 2,20 

Limite Máximo (art. 20 LRF) 9.516.810,64 6,00 

Limite Prudencial 95% (par.ún.art.22 LRF) 9.040.970,11 5,70 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Dívida Consolidada Líquida 

  Saldo Devedor 

 

0,00 

Limite Legal(arts. 3° e 4° Res. n° 40 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Concessões de Garantias 

  Montante 0,00 0,00 

Limite Legal (art. 9° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

Operações de Crédito(exceto ARO) 

  Realizadas no Período 0,00 0,00 

Limite Legal(inc. I, art. 7° Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 

 Antecipação de Rec. Orçamentárias 

  Saldo Devedor 0,00 0,00 

Limite Legal(art. 10 Res. n° 43 Senado) 0,00 0,00 

Excesso a Regularizar 0,00 0,00 

CARLA FURINI DE LUCENA 
ALEXSANDRO 

LOVATTI CASASSOLA 
Simone da Silva 

Saldanha 

CPF  293.988.778-05 CRC 1SP220382/O-9 RG 23.677.520-0 

Presidente Contador Assistente Legislativo 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

RELATÓRIO DE ATIVIDADES ANO 2017 

Resolução n. 34-A de 27 de setembro de 1989. 

  SESSÕES ORDINÁRIAS 42 

SESSÕES EXTRAORDINÁRIAS 0 

SESSÕES SOLENES 1 

PROJETOS DE LEI 116 

*DO EXECUTIVO 49 

*DO LEGISLATIVO 67 

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR 6 

PROPOSTA DE EMENDA A LEI ORGÂNICA 1 

DECRETOS LEGISLATIVOS 12 

RESOLUÇÕES 3 

REQUERIMENTOS 630 

MOÇÕES 110 

INDICAÇÕES 516 

ATOS DA MESA 9 

ATOS DO PRESIDENTE 27 

PROCESSOS 259 

PROTOCOLOS 2560 

OFICIOS 1363 

PORTARIAS 20 

AUTÓGRAFOS 77 

COMISSÃO ESPECIAL DE INQUÉRITO 1 

Nova Odessa, 23 de janeiro de 2018. 

CARLA FURINI DE LUCENA 

Presidente 

EVANDRO COEV 

Diretor Geral 

 

  

AATTOOSS  LLEEGGIISSLLAATTIIVVOOSS  

 
Demonstrativo de Apuração das Despesas com Pessoal - LEGISLATIVO -  Período: 3º Quadrimestre / 2017 

 
EVOLUÇÃO DA DESPESA LÍQUIDA NOS ÚLTIMOS DOZE MESES 

 
Janeiro Fevereiro Março Abril Maio Junho Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro TOTAIS 

DESPESAS COM PESSOAL 

01 VENCIMENTO E 
VANTAGENS FIXAS - 
PESSOAL ATIVO 

158.324,65 161.482,02 216.430,72 143.469,68 217.683,62 239.772,57 139.584,10 145.467,38 156.499,02 154.607,52 237.640,80 176.325,59 2.147.287,67 

04 REMUNERAÇÃO DOS 
AGENTES POLITICOS 

51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 51.832,89 621.994,68 

05 ENCARGOS SOCIAIS 64.716,06 57.006,42 58.051,22 53.714,88 69.667,05 19.995,67 62.918,14 56.191,48 98.633,49 57.105,04 93.976,42 54.436,98 746.412,85 

SUBTOTAL(I) 274.873,60 270.321,33 326.314,83 249.017,45 339.183,56 311.601,13 254.335,13 253.491,75 306.965,40 263.545,45 383.450,11 282.595,46 3.515.695,20 

DESPESAS NÃO COMPUTADAS 

01 INDENIZAÇÃO POR 
DEMISSÕES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

02 INCENTIVO A 
DEMISSÃO VOLUNTÁRIA 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

03 DECORRENTES DE 
DECISÃO JUDICIAL E 
EXERCÍCIOS 
ANTERIORES 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

SUBTOTAL(II) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

TOTAL LIQUIDO (I-II) 274.873,60 270.321,33 326.314,83 249.017,45 339.183,56 311.601,13 254.335,13 253.491,75 306.965,40 263.545,45 383.450,11 282.595,46 3.515.695,20 

CARLA FURINI DE LUCENA ALEXSANDRO LOVATTI CASASSOLA Simone da Silva Saldanha 

CPF  293.988.778-05 CRC 1SP220382/O-9 RG 23.677.520-0 

Presidente Contador Assistente Legislativo 

 


		2018-01-26T15:47:31-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162


		2018-01-26T15:50:25-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162


		2018-01-26T15:50:54-0200
	CAMARA MUNICIPAL DE NOVA ODESSA:01626427000162




